
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-44

L'anno 2020 il giorno 23 del mese di Giugno il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DELLE  SOMME  RELATIVE  AI 
SOTTOINDICATI INTERVENTI DI CUI AL FONDO PER IL POTENZIAMENTO DELLE 
INIZIATIVE IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA DA PARTE DEI COMUNI (ART.35-
QUATER  D.L.04.10.2018  N.  113,  CONVERTITO,  CON  MODIFICAZIONI,  NELLA 
L.01.12.2018 N. 132):
“MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE URBANA DEI GIARDINI BALTIMORA” 
(CUP:  B39F19000410001  -  MOGE:  20343)  -  IMPORTO  LAVORI  DA  QUADRO 
ECONOMICO € 395.000,00 -  SOMMA ACCERTATA E IMPEGNATA € 229.900,00 - 2° 
STRALCIO;
“MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL'AREA DI PRÈ (AMBITO 
PROGETTO  PRÈ-VISIONI)”  (CUP:  B39F19000420001  -  MOGE:  20344)  -  IMPORTO 
LAVORI  DA  QUADRO  ECONOMICO  €  435.000,00  -  SOMMA  ACCERTATA  E 
IMPEGNATA € 277.000,00 - 2° STRALCIO;

Adottata il 23/06/2020
Esecutiva dal 30/06/2020

23/06/2020 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-44

OGGETTO  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DELLE  SOMME  RELATIVE  AI 
SOTTOINDICATI  INTERVENTI  DI  CUI  AL  FONDO  PER  IL  POTENZIAMENTO  DELLE 
INIZIATIVE IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA DA PARTE DEI COMUNI (ART.35-
QUATER  D.L.04.10.2018  N.  113,  CONVERTITO,  CON  MODIFICAZIONI,  NELLA 
L.01.12.2018 N. 132):
“MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE URBANA DEI GIARDINI BALTIMORA” 
(CUP: B39F19000410001 - MOGE: 20343) - IMPORTO LAVORI DA QUADRO ECONOMICO 
€ 395.000,00 -  SOMMA ACCERTATA E IMPEGNATA € 229.900,00 - 2° STRALCIO;
“MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL'AREA DI PRÈ (AMBITO 
PROGETTO PRÈ-VISIONI)” (CUP: B39F19000420001 - MOGE: 20344) - IMPORTO LAVORI 
DA  QUADRO  ECONOMICO  €  435.000,00  -  SOMMA  ACCERTATA  E  IMPEGNATA  € 
277.000,00 - 2° STRALCIO;

IL DIRETTORE

Visti:
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. “Testo unico sull’ordinamento degli enti 
locali” ed, in particolare, gli artt. 107, 153 e 183;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 
alle funzioni dirigenziali;
- lo Statuto del Comune di Genova ed, in particolare, gli artt. 77 e 80 relativi alle Funzioni ed alle  
competenze dirigenziali approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12 giugno 
2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.Lgs. 32 del 18/04/2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione 
a seguito di eventi sismici”;

- Legge 14 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 apri-
le 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione 
a seguito di eventi sismici”;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi - Parte I - approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998, e ss.mm.ii. ed;
- il  Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- la nota prot. n. 275289 del 04.08.2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
56/2017”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
-la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19.03.2020 con cui è stato approvato il Piano Esecu-
tivo di Gestione 2020/2022;
Premesso che:
- il Comune di Genova con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 09.04.2019 ha aderito al  
“Fondo per il potenziamento delle iniziative in materia di sicurezza urbana da parte dei Comuni 
(art.35-quater DL 4/10/2018 n 113, convertito, con modificazioni, nella L. 1/12/2018 n 132)”, con 
la predisposizione di specifiche schede progettuali ricomprendenti anche: “Messa in sicurezza e ri-
qualificazione urbana dei Giardini Baltimora” per € 395.000,00 e “Messa in sicurezza e riqualifica-
zione urbana dell'Area di Prè (ambito progetto Prè-Visioni)” per € 435.000,00;
- la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Genova con nota prot. n° 34598 del 13.05.2019 
ha comunicato al Comune di Genova l’approvazione della proposta progettuale inoltrata dall’Am-
ministrazione comunale in data 12.04.2019 ai fini dell’accesso ai fondi ministeriali in materia di si-
curezza urbana, e con successiva nota n° 0053651 del 23.07.2019 ha comunicato che per l’esercizio 
finanziario 2019 è stata assegnata la somma di € 1.095.800,00;
- l’intervento “Messa in sicurezza e riqualificazione urbana dei Giardini Baltimora” è stato inserito 
nei documenti previsionali e programmatici con il quarto adeguamento del Programma Triennale 
dei Lavori Pubblici (2019 -2021) approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 
22.10.2019, assegnando quale RUP l’arch. Ines Marasso Dirigente del Settore Opere Pubbliche B;
- l’intervento “Messa in sicurezza e riqualificazione urbana dell'area di Prè (ambito progetto Prè-Vi-
sioni)” è stato inserito nei documenti previsionali e programmatici con il quarto adeguamento del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici (2019 -2021) approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 83 del 22.10.2019, assegnando quale RUP l’arch. Ferdinando De Fornari Dirigente del 
Settore Opere Pubbliche A;
- con atto prot. com.le n° 375043 del 29.10.2019, il Direttore ad interim dell’Area delle Risorse 
Tecnico-Operative ha nominato, in sostituzione dei precedenti RUP, l’arch. Giuseppe Cardona, Di-
rettore a tempo determinato della Direzione Progetti per la Città, come Responsabile Unico del Pro-
cedimento, per l’attuazione degli interventi in oggetto oltre all’espletamento degli adempimenti tra i 
quali la conduzione dei suddetti progetti, così come descritte dall’art.31 D.Lgs. n. 50/201, dalle Li-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nee Guida Anac n. 3/2016 e s.m.i. di attuazione del citato Decreto, dall’art.6 della L. n. 241 del 7 
agosto 1990, nonché il ruolo e le funzioni di Responsabile dei lavori ai sensi del D.Lgs. n. 81 e s.m.i 
del 9 aprile 2008;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 2019-191.0.0.-2 del 05.11.2019 sono state accertate ed 
impegnate le somme relative ai sottoelencati interventi di cui al finanziamento assicurato dal “Fon-
do per il potenziamento delle iniziative in materia di sicurezza urbana da parte dei Comuni (art.35-
quater DL 4/10/2018 n 113, convertito, con modificazioni, nella L. 1/12/2018 n 132”: 

• Euro 165.100,00 al Capitolo 70557, c. di c. 2191.8.01 “Strategie e progetti per la città - Con-
tributi dello stato per investimenti” del Bilancio 2019, P.d.c. 4.2.1.1.001, crono 2019/810, 
C.O. 2135/12/3 (ACC. 2019/ 1595); 

• Euro 165.100,00 al Capitolo 70485, c. di c. 150.8.05 “Città sicura - Manutenzione straordi-
naria” del Bilancio 2019, P.d.c. 2.2.1.9.999, crono 2019/810, C.O. 2135/12/3, per la realiz-
zazione  della  “Messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  urbana  dei  Giardini  Baltimora” 
(IMP.2019/11549) per 1° Stralcio;

• Euro 158.000,00 al Capitolo 70557, c. di c. 2191.8.01 “Strategie e progetti per la città - Con-
tributi dello stato per investimenti” del Bilancio 2019, P.d.c. 4.2.1.1.001, crono 2019/811, 
C.O. 2135/13/3 (ACC. 2019/ 1597); 

• Euro 158.000,00 al Capitolo 70485, c. di c. 150.8.05 “Città sicura - Manutenzione straordi-
naria” del Bilancio 2019, P.d.c. 2.2.1.9.999, crono 2019/811, C.O. 2135/13/3, per la realiz-
zazione della “Messa in sicurezza e riqualificazione urbana dell'area di Prè (ambito progetto 
Prè-Visioni)” (IMP. 2019/ 11547) per 1° Stralcio;

Considerato che:
- con nota pervenuta dal Ministero dell’Interno prot. Uscita n. 0031012 del 04/06/2020 di finanzia-
mento del progetto presentato dal Comune di Genova per una spesa riferita all’esercizio finanziario 
2020 così specificata:

• € 229.900,00 in conto capitale per l’intervento “Messa in sicurezza e riqualificazione urbana 
dei Giardini Baltimora” 2° stralcio;

• € 277.000,00 in conto capitale per l’intervento “Messa in sicurezza e riqualificazione urbana 
dell'area di Prè (ambito progetto Prè-Visioni)” 2° stralcio;

Rilevato che:
- occorre procedere all’accertamento e al contestuale impegno delle risorse stanziate dal Ministero 
dell’Interno con i fondi in materia di sicurezza urbana;
Dato atto:
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:
1. in merito al finanziamento assicurato dal“Fondo per il potenziamento delle iniziative in ma-

teria di sicurezza urbana da parte dei Comuni (art.35-quater DL 4/10/2018 n 113, convertito, 
con modificazioni, nella L. 1/12/2018 n 132”:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



•  di accertare la somma complessiva di Euro 229.900,00 al Capitolo 70557, c. di c. 
2191.8.01 “Progetti per la città - Contributi dello stato per investimenti” del Bilancio 
2020, P.d.c. 4.2.1.1.001, crono 2020/197 (ACC. 2020/1445);

• di impegnare la somma complessiva di Euro 229.900,00 al Capitolo 70485, c. di c. 
150.8.05  “Città  sicura  -  Manutenzione  straordinaria”  del  Bilancio  2020,  P.d.c. 
2.2.1.9.999, crono 2020.197, per la realizzazione della “Messa in sicurezza e riquali-
ficazione urbana dei Giardini Baltimora 2° stralcio” (IMP. 2020/9313);

• di accertare la somma complessiva di Euro 277.000,00 al Capitolo 70557, c. di c. 
2191.8.01 “Progetti per la città - Contributi dello stato per investimenti” del Bilancio 
2020, P.d.c. 4.2.1.1.001, crono 2020/198, (ACC. 2020/1446 );

• di impegnare la somma complessiva di Euro 277.000,00 al Capitolo 70485, c. di c. 
150.8.05  “Città  sicura  -  Manutenzione  straordinaria”  del  Bilancio  2020,  P.d.c. 
2.2.1.9.999, crono 2020.198, per la realizzazione della “Messa in sicurezza e riquali-
ficazione urbana dell'area di Prè (ambito progetto Prè-Visioni) 2° stralcio” (IMP. 
2020/9315);

2. di dare atto che:

- la spesa di cui al presente provvedimento, finanziata mediante fondi finalizzati del Ministe-
ro dell’Interno in materia di sicurezza urbana, è congrua alla destinazione dei relativi fondi e 
che quest’ultimi possono essere utilizzati oltre l’esercizio finanziario di competenza;

- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di Cassa del Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica;

- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e di incompatibili -
tà in conformità del Codice di Comportamento e della Normativa anticorruzione;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis - comma 1 - del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela 
dei dati personali;

- gli impegni di cui sopra sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

     Il Direttore

                                                                                      
Arch. G. Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-44
AD OGGETTO 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DELLE SOMME RELATIVE AI SOTTOINDICATI 
INTERVENTI DI CUI AL FONDO PER IL POTENZIAMENTO DELLE INIZIATIVE IN 
MATERIA DI SICUREZZA URBANA DA PARTE DEI COMUNI (ART.35-QUATER 
D.L.04.10.2018 N. 113, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, NELLA L.01.12.2018 N. 132):
“MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE URBANA DEI GIARDINI BALTIMORA” 
(CUP: B39F19000410001 - MOGE: 20343) - IMPORTO LAVORI DA QUADRO ECONOMICO 
€ 395.000,00 -  SOMMA ACCERTATA E IMPEGNATA € 229.900,00 - 2° STRALCIO;
“MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL'AREA DI PRÈ (AMBITO 
PROGETTO PRÈ-VISIONI)” (CUP: B39F19000420001 - MOGE: 20344) - IMPORTO LAVORI 
DA QUADRO ECONOMICO € 435.000,00 - SOMMA ACCERTATA E IMPEGNATA € 
277.000,00 - 2° STRALCIO;

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














